t Joh. 10. 12. 2 Vgl. Frind IIL. 212. 216.
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instar scintillule consederit, ignem* estuabit et in flammas vali-
das exardescet; hec denique scolares a studio et disciplina
potenter avertere nititur et scolis suis rapacibus destinat im-
buendos. Hoc Thebanus Crathes non fecit, qui magnum pondus
auri abiecit, ut liberius studio zophie vacaret. Intelleximus
quidem, quod tu certos census ante tempus receperis nobis
nescientibus, cum tamen laute a nobis extiteris expeditus. Ob
quam rem miramur non modicum quali intencione hoc feceris,
nam aut credebas prudenter te egisse, vel gaudebas nos sic
velle pellicere, quod utrumque malum est, unde intencionis
nostre est boc tibi in aliis pecuniis defalcare, quod utramque®
sortem videris recepisse et videtur nobis melius expedire, si
tibi ita placuerit, quod tuas prebendas committeres cui velles
et patrimonii tui porcione recepta ad erogandum et expenden-
dum posses libero frui arbitrio secundum tue libitum voluntatis.
Meminimus nos etate provectum doctrine causa
diversa studia peragrasse videlicet Pragense,
Paduanum, Bononiense, Montispessulani, viginti
quinque eciam annorum existentcs Parisius® sub
magistri iugo in disciplina servili more fuimus
obversati, ubi magistri nostri per se pecunias dispensabant
et rarissime contingebat,® quod de magistri licentia certos pos-
sideremus nummulos, ut per nulla possemus tragemata com-
parare. Quapropter mirari non debes, si animum nostrum
racionabilis causa moneat tibi similia imputare. Valete in
domino omnipotente ete. | 1

24,
Magistro Borssoni officiali Pragensi.

Honorabilis vir sincere dilecte. Quis fuit ille timor, que
persecucio, qualis metus, qui constanciam tuam exasperare
potuerunt in tantum, ut, qui secundum apostolum iusticie lorica

* In marg. durchstrichene Note. P In cod.: utraque. ¢ Die im M. A.
gebréiuchliche Form. ¢ In cod.: contingebant.

! Das genaue Datum dieser beiden Briefe lisst sich nicht bestimmen; der
Erzbischof hatte Ende 1380 oder Anfang des niichsten Jahres einen Brief
an seinen Bruder Wenzel abgesendet.

fol. 16+
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fulcitus, fidei clipeo munitus, calceatus pedes in veritate evan-
gelii, galea salutis insignitus et gladio verbi dei accinctus
existeres,* formidine modice persecucionis perculsus aufugisti
eciam a nobis minime licencia habita et obtenta, licet sepius
a nobis requisitus te oportere mori nobiscum affirmasses; non
consideras, quod senio gravatus cotidie expectas tibi imminere
aut estus febrium aut podagre molem vel lapidis torsionem aut
cuiuscunque morbi alterius lesionem, quibus humana facile vita
dissolvitur, et tamen gladio occumbere metuis, quo plerumque
martyres coronas eternas meruere. Duplex enim est mors, una,
que diversis languoribus animam excruciat, alia est tormento
occumbere, que si voluntaria mediante iusticia est, martyrem
efficit, prout duo filii Zebedei concupierunt, quibus dixit domi-
nus: Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus suum?! Qui
dixerunt possumus. Et hec mors meritoria est. Hec tibi scribi-
mus ideo, quia non solus es, qui fugisti, sed eciam omnes
nostri officiales tuam fugam videntes recesserunt a nobis, ita
quod non erat, qui adiuvaret. Bene audacter scribimus, festu-
cam obtrectando in aliis, in nobis vero trabem inherentem
minime perpendentes; hoc ideo dicimus, quia nondum ad radicem
posita est securis. Nam si quis nos gladio confodere vellet,
celerius forsitan absconderemur ab eo. Quidquid tamen est,
non solus computaris inter illos, qui mortis truculenciam eva-
serunt: hoc faciebat Christus, qui manus Iudeorum declinabat,
quia nondum venerat hora eius; hoc ille discipulus dilectus, qui
super domini pectus, ut archana hauriret celestia, dignus fuit
recumbere,® qui relicta® syndone persequentibus dominum
Iudeis nudus aufugit; hoc vas electum Paulus doctor gencium
fugiens Damasci prepositum faciebat; hoc idem de plerisque
sanctis legitur et sic Christus cum ceteris electis faciebat. Id-
circo non mirum, quod si nos fragiles et labe peccatorum ob-
noxii homines hec eadem facimus, cum propter persecucionem
fugimus, nempe si infirmitatis humane condicio ad presens
consideratur, apparet sic homines in presenti tempore avaricie
deservire, ita ut pene ipsis nulla memoria sit de deo, sed tan-
tum de principe principatuque seculi, nulla iusticie exequucio,

* Ausgestr. eo quod. > Ausgestr. supra cuius pectus divina maiestas re-
cubuit. ¢ In cod.: relicto.

1 Math. 20. 22.
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sed iniquitatum adinvencio, cleri persecucio, viduarum, orpha-
norum ac miserabilium personarum oppressio miserabiliter
audiatur. Nos autem post recessum tuum, prout ille novit, qui
verbo suo condidit omuia, tantis angustiis vexati atque rubore
verecundie perfusi fuimus, quod fere omni auxilio destituti
oportebat nos necessitate compellente a domino nostro rege
Romanorum et Bogmie recedendi licenciam postulare atque
defectis nostris, quantum deo docente* conceperamus, providere
et ut breviter concludamus, cum psalmista bene nobis convenit
dicere: Quoniam propter te sustinui obprobrium, opperuit confusio
Jaciem meam.' Sic itaque deiecti in omnibus in tribulacione
nostra invocavimus dominum et exaudivit nos. Nam cum intra
nos revolveremus, quidnam expediret amplius, licencia iam re-
cepta subito providencia divine maiestatis corda principum
immutavit atque invicem consilio adunatg duos ex consiliariis
dederunt, qui inter nos et dominum marchionem vias concordie
quererent; hodie autem hora undecima inter predictum domi-
num marchionem et nos termino habito dispositum est tantum-
modo, quod Cunsso scismaticus quondam Wyssegradensis
decanus sine impedimento libere hic stare posset infra duos
menses, quod nequaquam facere presumpsimus eo quod non
haberemus a domino nostro Urbano summo pontifice in man-
datis; adiunximus tamen, quod hoc facere vellemus, salvo
semper nostro honore, quod ille scismaticus tamdiu hic stare
posset non prohibitus, quamdiu ipsum salvo semper nostro
houore tollerare valeremus, et hoc propter diversa scandala-vel
pericula, que ex impedimento eius seu capcione oriri possent
toti clero. Cumque eundem ulterius salva consciencia et honore
sustinere non possemus, hoc idem marchioni deberemus intimare.
De te autem sic est tractatum et dispositum, quatenus visjs
presentibus iter huc arripiens possessionem ville tue capias et
infra quatuordecim dies ius tuum cum abbate de Insula de-
clares, de rege autem et de marchione nullam timoris curam
habeas. In persona vero propria cum veneris de reliquis orete-
nus conferemus etc. ? |

» Recte: volente,

! Psalm 68. 8. 2 Dieser und der folgende Brief stehen in unmittelbarem
Zusammenhang mit Nr. 2. Er geht (nach der Bemerkung ib.: cum illustri
principe marchione Moravie Procopio concordavimms) in der Datirung
Archiv. Bd. LV. Ii. Hilfte. 22
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25.
fol. 17+ Missa marchioni Moravie Procopio etc.

Illustris princeps et domine graciose. Bene novit vestra
clemencia, qualiter ob respectum vestrum pluries Cuns-
soni! scismatico quondam Wyssegradensi decano terminos
dederimus, infra quos a pravitate — scilicet tenet Gebene-
sem antipapam — ad veritatem et unionem sancte matris®
ecclesie et recognicionem sanctissimi patris domini nostri Ur-
bani pape sexti rediret. Nunc autem non licebat nobis absque
detrimentis honoris nostri eidem qualemcunque alium terminum
prefinire, potissime cum a prefato summo pontifice non habueri-
mus in mandatis, sed in sufferencia eundem hereticum quamvis
inviti et renitentes cum amaritudine tamen cordis ad preces
vestras toleravimus. Nam cum intra consciencie nostre claustra
volveremus sepius et desuper episcoporum, prelatorum, ma-
gistrorum in sacra pagina, in decretis doctorum ac aliorum
prudentum plurima ac repetita consilia haberemus, perpendimus
hunc nequaquam heresiarcham posse ulterius tollerare, cum®
propter sancte matris ecclesie quod ad presens imminet nau-
fragium, tum propter domini nostri regis honorem, tum propter
consciencie nostre scrupulum atque fidei unionem; quapropter
clemencie vestre humiliter supplicamus, quatenus eundem scis-
maticum e patrie finibus propellatis, ne fidelem populum toxico
sue pravitatis inficiat, confidentes de vobis, quod ille iniquitatis
filius nobis non nocebit in conspectu vestre benignitatis, cum
sit magna differencia inter servientes, presertim cum ille sit
spurius utpote filius cuiusdam sacerdotis, qui in tante vilitatis
evidenciam voluit pocius pravitate insistere quam virtutibus
inherere.

* In cod.: undeutlich (quia?). P In cod.: tum.
demselben voran. Abt von Ostrow (Insula) war damals Johannes. Usber
seine Stellung zu den obigen Streitigkeiten ist nichts Niheres erwihnt.

1 Ueber Cunsso oder Konrad von Wessel (Wesel?) vgl. vita Joh. de Jenzen-
stein, cap. XVI; erwhhnt wird er in Nr. 2. 24. 25. 45.
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26,
Avaricia deorum favente clemencia inclita mundi im-
peratrix regina et princeps . . .|...! fol. 17

21.
(Missa Urbano pape sexto.)? fol. 18 »

....... ut sicut ipse celestibus, ita S. V. terrestribus
voluit preesse creaturis, verum quia B. V. pullis meis exigen-
tibus meritis, sed sola dignacione vesira de episcopatu Miss-
nensi in metropolim Pragensis ecclesie me graciose trans-
tulistis et me immeritum eadem S. V.* alciori voluit gradu
sublimare, et cum hec processerint ex motu proprio animi
liberalioris, idcirco qualiter ad graciarum acciones assurgam
quidque pro tantis donis retribuam penitus ignoro. Et quia
indignus sum et modicus ad tam uberes assurgere graciarum
acciones, ideo precor altissimum, qui est retributor omnium
bonorum magnificus, ut B. V. pro temporalibus donis premia
augeat sempiterna. Ego vero S. V. humilis creatura pro felici-
bus successibus vestris et sacrosancte matris ecclesie orabo
sincerius et aliis indefessis serviciis diligencius laborabo. Kt
ut S. V. non lateat serenissimi principis domini Wenczeslai
regis Romanorum et Boemie successus, quanto amore
zelat vestrum et sancte matris ecclesie honorem, ecce quinta
die mensis Aprilis reverendis in Christo patribus P(ileo)?
Ravennacensi et I(obanni)* Pragensi cardinalibus secun-

* Undeutlich dariiber geschrieben.

t Schon diese wenigen Worte bezeugen, dass wir es hier mit einer Btil-
fibung zu thun haben, die im Uebrigen nicht einmal ein literarisches
Interesse darbietet. Sie ist auch nicht vollstindig, denn es ist (vgl. die
folgende Note) ein Blatt aus der Handschrift ausgerissen. 2 Die Adresse
und vollsténdige Arenga dieses Briefes fehlt. Mit der vorausgehenden,
gleichfalls nicht vollstindigen Stilibung hat der obige Brief keine Ver-
wandtschaft. Derselbe stammt aus der ersten Zeit von Johanns erzbiachdf-
licher Wiirde, wahrscheinlich noch aus der ersten Hilfte April. 3 Pileus
de Prata, Erzbischof von Ravenna. 4 Johann O&ko von Wlassim, Jenzen-
steins Oheim u. Vorglinger; wegen der Verhiiltnisse vgl. Lindoer a. a. O.
Beil. VII. pag. 398.

22*
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dum formam iuramenti bulle insertam prestitit iuramentum, !
de quo et aliis successibus honorabilis vir Conradus decre-
torum doctor plenius* informabit, quem in agendis suis gra-
ciosius dignemiuni habere commendatum.

28.

Littera missa cardinalibus rebellibus, ut ad dominum
Urbanum redirent.

Reverende pater amice carissime. Cum Christus in evan-
gelio presertim illis, per quos sacrosancte matris ecclesie regimen
regeretur, inquiens dixerat: Vos estis sal terre, vos estis lux
mundi, hoc innuere voluit, ut qui altis erant sublimandi® fasti-
giis, per virtutum eorum exempla et opera totus orbis con-
deretur et claritate persisteret veritatis,. Cum igitur vos sitis
columpne et dudum vestra bona opera claruerunt, et fama
hominum ad nostram serenitatem perduceret vel® perduxerit,
qualiter in quodam prefixo loco | dispendiosam moram trahitis
et ecclesie sancte dampnosam et nocuam, nec ad sanctissimum
in Christo patrem et dominum dominum nostrum Urbanum
sextum tanto tempore iam efluxo venire voluistis, et cum hec
tante reverencie et tam probate virtutis et doctrine fulgidis
viris non expediat, vos per ineffabilis divine maiestatis timen-
dum iudicium caritate nobis innata in domino exhortamur,
omnino seriosc requirentes, quatenus ad eundem dominum
nostrum Urbanum papam sextum redire velitis sibique tam-
quam summo vero pontifici obedire, in hoc deo, ecclesie sancte
sue obsequium et nobis verum sinceritatem et amiciciam osten-
dentes; nos vero paternis vestigiis inherendo stude-
bimus uberioribus vos fovere beneficiis et favoribus. Preterea,
quod si non dei omnipotentis intuitu orthodoxeque Romane
ecclesie et nostro feceritis, sciatis, quod conniventibus oculis
sine dissimulacione aliqua non transibimus, sed dei auxilio suf-
fragante pro statu universalis ecclesie remediis de hoc pro-
videbimus opportunis. ?

* In cod.: plenis. b Corr. darunter sublimati. © Ta cod.: al, was ein
8chreibfehler sein diirfte, da weder alias noch aliter einen Sinn gibt.

1 Die letzte Urkunde des Pileus aus Prag datirt vom 10. Mai; am 12. Juni
urkundet er bereits in Niirnberg. 2 Der Bricf ist offenbar noch zu Karls
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29.
(Missa pape Urbano sexto.)!

Sanctissime pater et domine metuendissime. Quia reve-
rendissimus in Christo pater dominus P(ileus) tituli sancte
Braxedis presbiter cardinalis in ecclesie sancte dei et vestre
sanctitatis legacione hic consistens in sue commissionis officio
taliter laboravit, quod utique sacrosancta mater ecclesia et
S.V. inde commodum, honorem et robur consequitur firmitatis,
nam serenissimus princeps dominus rex Romanorum vera
fiducia ad sancte matris ecclesie et vestrum honorem anhelans
ad omnia* V. S. beneplacita inclinatur et se scutum inex-
pugnabilem adversus malignantes et ecclesiam dei livoris vomere
sulcantes opponit et remediis super his invigilat oportunis. Kt
est scribere, ut super dicti domini regis transitu in sancte
matris ecclesie et® vestrum subsidium (!) et aliis ei utilibus
laborarem, quod eidem S. V. de me non est ambigere, quin
pocius pro honore vestro et sancte dei ecclesie sudore et labo-
ribus semper perficiam indefessis. Me humilem creaturam
vesiram humiliter recommendo, quem mandatis apostolicis
iugiter onerare dignetur V. S., quam conservet altissimus in
commo(dis) °.

* In cod.: omnibus. ® Ausgestr. vestrum subsidium et, der Strich riibrt
jedoch von der anderen Seite her. ¢ Vom folgenden Blatt ist mehr als
die Hilfte weggeschnitten. Der iibrig gebliebene Theil ist in die Pagini-
rung nicht einbezogen. Es finden sich auf demselben gwei Brieffragmente ;
in dem ersten wird ein Freund zu Besuch geladen: . .. .. si dominum
meam cardinalem Pragensem contigerit huc venire, secum eciam veniatis,
quod si forsan renuerit, quod absit, vos cum aliquibus sociis venire non
pretermittatis, ubi de carnibus sallitis melioribus quam antea et de plu-
rimo genere lactis vos pascam. Datum . . .. Das zweite ist die Arenga
eines pipstlichen Schreibens: Fabricator universorum deus ipse . .. .

Lebzeiten abgefasst, da des Gegenpapstes mit keinem Worte gedacht
wird. Der Ausdruck paternis vestigiis stiinde dem nicht entgegen. Nach
Apagni gehen die Cardinkle Ende Mai 1378, Der Ausbruch des Schisma
erfolgt am 9. August. In die Zwischengzeit fiele dann der obige Brief.
Der Brief ist in der Handschrift durchgestrichen urnd als ungiiltig mit
dem Zeichen O a versehen. Derselbe stammt aus der Zeit, in welcher
sich der Cardinal Pileus in Prag aufhielt, also aus den Monaten Miiry,
April oder Mai 13798 VgL Nr. 27.

-
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30.
(Missa fratri . . . .9)

Sincere devocionis affectus, quem ad te gerimus, nos ad-
monet, ut tue iuventuti regulam demus regiminis, quatenus post
tua felicia exercicia, que in hoc mundo laudabiliter inchoaveris,
extremo senectutis inmarcescibilem sumas coronam, per quam
eternam beatitudinem assequi merearis. Est enim, quod fraterne
intencionis zelus te admonet, ut frequenti studio impiger* in-
vigiles; nec tantum studio, quantum et morum gravitate pro-
spice, qualiter colonus ingenti studio, animo sollerti, indefessa
opera terram elaborat, quam cum in minutos cineres verbera-
verit, semen spargit, quod cum mortuum fuerit, primum ex se
culmum producit, is cum alcius succreverit, florescit, floreque
deiecto fructum parturit, quem cum falce decerpit et in horreum
studiose componit, tempore optimo triturat paleaque depulsa
grana rigido molari minuenda committit, adipemque frumenti
per cribri emingit meatus furfure sequestrato, quem doctus
pistor cum furno coquendum tribuerit, coctum refert et in |
hominum utilitatem committit. Sic tali figura tue iuventutis
florem vellem instruere, ut ad instar terreni coloni terram
studiose sulcantis colonus anime esse prospicias, et ut is semen-
tum terre tribuit, sic tu anime virtutum semina inseras verus-
que anime efficiaris agricola, et sicut ille minutis cineribus
grana sepelit, sic tu in tenere etatis tue evo granum virtutis
occulta, quod cum in consciencie tue truting mortuum fuerit,
pullulabit et deo vivet, quod si in calami proceritatem in te
excreverint virtutum flores, fragrantis odoris suavitatem bone
fame emittent a teque ariste procedent uberes, quas cum mes-
sueris et tua fuerint depopulate sollercia, in horreum cordis .
tui summa diligencia compones, trituratas palea levitatis depulsa
tui cordis mole vi racionis comminues per flabraque emittes ex-
terius superfluis resecatis, et ad instar pistoris cum tui cordis
fornace decoxeris, coctum aliis destribues et ad animarum
utilitatem denique deduces. Hiis igitur monitis meis obtempera
et scolaris discipline tue rudimenta non ad humanos honores
et ambiciones retorque, sed in timore divine maiestatis respira,

* jmpigre (?).
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ut quidquid feceris, in sui honoris et laudis comparacionem tui
laboris ostentes. Hoc ideo magis tue fraternitati consulimus,
quo quondam reverendissimi in Christo patris domini* cardi-
nalis Pragensis — eius nocivam mortem inesse sentimus
— . ...." Quapropter ita tuam rege iuventutem, ut que
facias in dei timore perficias expensarumque moderacione te
per omnia modifices. Secriptum etc. '

31.
INustri duel Gorlicensi.

Illustrissime princeps? et domine mi graciosissime. Licet®
brutum et humana voce quamvis mutum, ad humane tamen
formacionis effigiem quodammodo dispositum, moribus hominum
satis amicum cathum marinum, quod e monstris ultramarinis
grate michi prestitum, V. M. in ludibrium et spectaculum pre-
sentibus transmitto, vestram supplex excellenciam rogitando, ut
modici xenii® munus fastidio non sumatis, qui V. M. in omni-
bus quibus quiverim indefessa mente, sincera fide servire sum
paratus. Vestram personam conservet altissimus rex regum et
dominus. Datum ete. |

32.
P(ileo) tituli sancte Braxedis alias Ravennacensi eardinali. fo1. 19»

Reverendissime pater et domine mi metuendissime. Lugu-
brem reverendissimi in Christo patris et domini domini
Iohannis cardinalis Pragensis occasum non sine amaritudine
cordis presenti serie innotesco, qui XIV. die mensis Ianuarii
una cum reverendo in Christo patre Luthomislensi episcopo
terre corpus commendantes spiritum suo reddiderunt creatori.

* In cod.: dominis, ® Hier fehit offenbar der Nachsatz. ¢ In cod.: Al
licet; doch weder alias noch aliter passt in den 8inn. ¢ In cod.: exennii

1 Das Datom ergibt sich aus den letzten Zeilen. Darnach scheint der Brief
noch aus der zweiten Hiilfte des Monates Januar 1380 herzustammen.
Vgl Nr. 32. 2 Der Brief gehtrt wie die vorangehenden und nach-
folgenden in die Zeit um 1380. Der Herzog Johann von Gorlite, Karls 1V,
jiingster Sohn, war damals gerade noch so jung, um an einer Meerkatze
ein rechtes Vergntigen zu finden.
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Et sicut reverendissime pater predicti cardinalis vita sacrosancte
Romane ecclesie dum in terris militaret multum profuit, sic
morte® sua videtur esse dampnosa, et quia reverendissime
pater predicti cardinalis viduatus presencia ignoro ad quem
fugiam nisi ad vestram reverendissimam paternitatem, quem
loco mortui vivum eligo, supplicans eidem, quatenus digne-
mini me habere propicius commendatum me in capellanum et
clericum V. P. assumentes.! Et quia super quibusdam nego-
ciis vobiscum tractandis Adam familiarem meum presencium
exhibitorem ad V. P. mitto, cui fidem credulam in hiis, que
pro parte mea dixerit, dignemini adhibere, vestram reveren-
dissimam P. conservet trinus et unus etc.

33.
Item eidem.

Reverendissime pater et domine mi metuendissime. Adam
familiaris meus, qui ad P. V. missus, ad me rediit atque V. P.
que innotuerunt et consilium luculencius demonstravit; nescio
R. P., quorum tam iniquorum, qui caudas habent invicem col-
ligatas, prava machinacione et occulto susurro inopinate in-
famor, qui dilataverunt super me os suum et frenduerunt super
me dentibus suis, quatenus sugillacione posterga me sic ma-
culent et oculatim dulcia michi verba propinent; precor altis-
simum, ut, quique sint illi proditores iniqui, temporalem saltem
a domino recipiant ulcionem, ut me® ecclesie sancte dei,
domino nostro Urbano pape sexto tam fidum vernam subdola
fraude tamque innocentem® viperina lingua lacerarent et me
veste sua scismatica conantur? induere et ]Jabores meos fidelis-
simos exquisitam et mordacem vindictam querentes vellent
facere sine fructu. Quibus tamen ad talionem me essem obli-
gare paratus et vellem notorie gloriosum reportare triumphum;
reverendissime pater supplico vestre pietati prece multa, qua-